
QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

Art. 2º. CLASSIFICAR as CB PM RG 19656 MARCIA DO SOCORRO 
DA SILVA REIS e RG 24854 DAMARIS DA SILVA SOUZA PEREIRA, 
no 5º BPM/CPR III.
Art. 3º . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 28 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482342
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 001/2013 – DAL/PMPA.
O Comandante Geral da PMPA no exercício da atribuição 
prevista no artigo 6 inciso XII, da Lei Complementar Estadual 
n 053/2006, considerando que, nos termos do Processo de 
Reconhecimento de Dívida instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 033/12 – DAL/Expediente, publicada em BG nº 170/2012 – 
PMPA, cuja homologação foi publicada no BG nº 003/13 – PMPA, 
fi cou comprovado que a PMPA não pagou à fi rma Posto Maguari 
Ltda. os valores correspondentes a combustíveis automotores 
(gasolina e óleo diesel) fornecidos na capital e no interior do 
Estado, no período de outubro de 2008 a março de 2009, 
totalizando R$ 1.673.104,96 (um milhão, seiscentos e setenta 
e três mil, cento e quatro reais, e noventa e seis centavos), 
RESOLVE:
Art. 1º. Reconhecer que a PMPA deve à fi rma Posto Maguari Ltda. 
o valor de R$ 1.673.104,96 (um milhão, seiscentos e setenta 
e três mil, cento e quatro reais, e noventa e seis centavos) 
em razão do recebimento de combustíveis automotores que 
originaram, com fundamento no Contrato Administrativo nº 
012/2008 – PMPA, os PRD (pedidos de realização de despesas) 
n° 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 887, 888, 974, 975, 
1.180 e 1.181, todos do ano de 2009.
Art. 2º. Encaminhar à Procuradoria Geral do Estado do Pará 
cópia dos autos do Processo de Reconhecimento de Dívida que 
originou esta portaria, acompanhado de cópias de sua respectiva 
homologação e desta portaria, para fi ns de subsidiar defesa do 
Estado em eventual processo judicial.
Art. 3º. Determinar à Diretoria de Finanças desta Polícia Militar a 
adoção de providências necessárias à liquidação da dívida a que 
se refere esta portaria.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 08 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482345
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0053/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
003/2013 – 1ª Seção/CPR VIII, de 03 de janeiro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
o CB PM RG 26370 ROBSON GONZAGA SOUSA DOS SANTOS, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Prefeitura 
Municipal de Altamira.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 26370 ROBSON GONZAGA 
SOUSA DOS SANTOS, no 16º BPM/CPR VIII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 28 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482347
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0062/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 0067/2013 – 
ADM/CIOP, de 10 de janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 
CB PM RG 19708 MARIA DE NAZARÉ SOUZA GOMES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Centro Integrado de 
Operações.

Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 19708 MARIA DE NAZARÉ 
SOUZA GOMES, na Diretoria de Apoio Logístico .
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 28 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482348

PORTARIA: 0025-DF-2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR SEGURANÇA A SINDICALISTA. 
(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5766630/RANILTON DA COSTA SOARES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 29/09/2012
5766630/RANILTON DA COSTA SOARES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 10/10/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482351
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0069/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
810/2012 – DP 2, de 23 de outubro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo, os policiais militares a seguir:
I – 3° SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUSA PANTOJA;
II – CB PM RG 24746 WALLACY ANTONIO DA COSTA CRUZ;
III – SD PM RG 32880 LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES;
IV – SD PM RG 32677 OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO.
Art. 2º. CLASSIFICAR, os policiais militares a seguir:
I – 3° SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUSA PANTOJA e o 
CB PM RG 24746 WALLACY ANTONIO DA COSTA CRUZ, no CIPC/
CME;
II – SD PM RG 32880 LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES 
e o SD PM RG 32677 OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO, no 
RPMONT/CME.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 28 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482327

PORTARIA: 0061-DF-2013
Objetivo: REFORÇO AO POLICIAMENTO DO MUNICIPIO. (DEA 
2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5695174/EDUARDO JUAN DE JESUS (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
5696020/MARCIO ANTONIO GONÇALVES MEIRELES (CB PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
5731488/RICARDO SOUZA DE ALMEIDA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
57221729/ROONED AYRES DE SOUZA MAIA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482330
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0049/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o Mapa Nominal do Efetivo do 10º 
BPM, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 27726 HERBERT MONTEIRO AZEVEDO.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27726 HERBERT MONTEIRO 
AZEVEDO, no 10º BPM/CPC.
Art. 3º . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 28 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482332

PORTARIA: 088-DF-2013
Objetivo: PREVENÇÃO ROUBO A BANCO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200451/DIRCEU DA COSTA FERREIRA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
5756707/JORGELITOM LOPES TAVARES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
3388727/VALDECY AVELINO DE MOURA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
57224405/WAGNER GOMES LOPES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482333

PORTARIA: 0074-DF-2013
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO - REPREBAN (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57296961/IDEL CORREA PRASERES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
541936631/IVAILSON QUARESMA PANTOJA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
571993571/JUCINEY GONÇALVES CORREA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
57227738/WILLIAM LIMA MENDES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482335
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0051/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 009/2013 
- CONJUR/DP, de 07 de janeiro de 2013, e o Memorando 
nº 271/2012 - CorGERAL, de 20 de novembro de 2012; 
Considerando a sentença do Exmº. Sr. Antônio José dos Santos, 
Juiz de Direito Substituto de Itaituba, que determinou de perda da 
função pública de policial militar do SD PM RG 33809 DEUZIMAR 
TEODORO FLORÊNCIO e SD PM RG 33799 RONILSON SOUSA 
SILVA (Processo nº 0000580-82.2007.814.0024), RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e, consequentemente EXCLUIR da folha de pagamento, o 
SD PM RG 33809 DEUZIMAR TEODORO FLORÊNCIO, integrante 
do 3º BPM/CPR 1, matricula funcional nº 54195376/1, fi lho de 
Luis Alves Florêncio e Neuza Teodoro da Silva Florêncio, residente 
na Travessa Ismael Araújo, s/nº, Bairro Prainha, município de 
Santarém, Estado do Pará.;
Art. 2º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e, consequentemente EXCLUIR da folha de pagamento, o 
SD PM RG 33799 RONILSON SOUSA SILVA, integrante da 7ª 
CIPM/CPR X, matricula funcional nº 54194274/1, fi lho de Onildo 
de Sousa Silva e Rosete de Sousa, residente na Avenida Borges 
Leal, nº 918, Bairro Prainha, município de Santarém, Estado do 
Pará.;
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha as identidades dos policiais militares, desta portaria 
e as encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Belém, 29 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482339

PORTARIA: 0024-DF-2013
Objetivo: A FIM DE DAR SEGURANÇA A SINDICALISTA. (DEA 
2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 26/09/2012
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 10/10/2012
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 23/10/2012
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


